

Nr 537.

Av fröken **Hennings m. fl.**, i anledning av *Kungl Maj:ts proposition, nr 270, angående lönereglering för folk- och småskollärare m. fl.*

I föreliggande proposition nr 270 angående lönereglering för folkskolans och småskolans lärare har intet föreslagits i syfte att bereda en tryggare och i förhållande till lärarkåren i dess helhet ekonomiskt mera rättvis ställning åt lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor, en grupp, som enligt uppgifter 1936 omfattade 2,224 lärare. Departementschefen uttalar, att han behjärtar de önskemål, som framkommit om beredande av en mera tryggad rättslig ställning åt ifrågavarande befattningshavare, och att han därför framdeles efter gjord utredning kommer att göra hemställan hos Kungl. Maj:t i denna fråga. Däremot anser han, att de jämväl i fortsättningen böra i avlöningshänseende vara jämställda med lärare vid småskolor. I detta avseende anknyter departementschefen till 1936 års lärarlönesakkunnigas uttalande, vari det heter, att man visserligen anser ifrågavarande lärares krav på en lönegradsplacering, högre än för småskollärare, icke sakna ett visst berättigande, men att man likväl icke ansett tillräckligt starka skäl anförda för att bryta jämställdheten. Härtill kommer, att de mindre folkskolorna och framför allt de biträdande lärarbefattningarna måste betraktas såsom stadda under avveckling, varför det synes mindre lämpligt att genom en löneregleringsåtgärd av antydd innebörd giva dem karaktären av ett fast led i systemet. Om en något högre ersättning till ifrågavarande lärare skulle ifrågakomma, heter det, synes det ligga närmare till hands att för dessa fall använda formen av särskilda statliga lönetillägg utöver den fasta lönen. De sakkunniga ha dock icke ansett sig böra framställa något förslag härom.

Vad de sakkunniga sålunda anfört i fråga om olämpligheten att placera lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor i en särskild lönegrad, högre än för småskolans lärare, finner även skolöverstyrelsen för sin del riktigt. Däremot kan överstyrelsen icke finna de sakkunnigas skäl mot att lärare vid mindre folkskolor m. fl. tillerkändes ett särskilt statligt lönetillägg hållbart. Ett dylikt extra arvodesbelopp av 450 kronor ha de sakkunniga föreslagit böra utgå till manliga småskollärare, vilka befattningar också torde kunna betraktas såsom stadda på avskrivning. Då den tjänstgöring, som påvilar lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor, utan gensägelse måste betecknas som mera krävande än den, som i allmänhet åligger lärare vid småskola, och då av de förstnämnda lärarna redan nu brukar uttagas och även framdeles skulle fordras 28 till 30 timmars tjänstgöring i veckan mot småskollärares 24 till 28 veckotimmar, synes det överstyrelsen rättvist, att samma princip beträffande ett extra statligt arvodesbelopp, som tillämpats beträffande de manliga småskollärarna, även

kommer till användning för tillgodoseende av de lärare, om vilka här är fråga. Överstyrelsen föreslår som lämpligt tilläggsarvode 300 kronor. Som ett ytterligare skäl vill överstyrelsen vidare erinra om att sagda lärare för ifrågasvarande mertjänstgöring, ehuru det tyvärr icke kommer till synes i de sakkunnigas tabeller, i vissa fall åtnjuta särskilda kommunala lönetillägg, vilka, — om de sakkunnigas förslag rörande dylika tillägg realiseras — nu skulle helt bortfalla.

Då berörda lärares arbete är av synnerligen krävande natur, enär kurser och timantal äro desamma som vid en vanlig folkskola, och då vidare arbetet i stor utsträckning försiggår under särskilt svåra förhållanden, synes det oss vara ett ur alla synpunkter rättvist och rimligt krav att — som de sakkunniga antyda — ett statligt lönetillägg tillerkännes dem utöver den fasta lönen. Förslagsvis bör ett dylikt årligt tillägg utgå med 300 kronor. Merkostnaderna för statsverket genom ett bifall till här framförda förslag kunna för närvarande approximativt beräknas till 665,000 kronor. Då antalet av ifrågasvarande tjänster efter hand torde komma att minska, kan man emellertid med all sannolikhet framdeles räkna med ett successivt minskat belopp.

Under hänvisning till vad som anförts hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 270 måtte besluta, att lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor erhålla ett statligt lönetillägg å 300 kronor årligen samt

att vederbörligt avlöningsanslag måtte höjas med belopp, som erfordras för bifall till ovannämnda förslag.

Stockholm den 6 april 1937.

Beth Hennings.

Kerstin Hesselgren.

Ernst Åqvist.

Edvin Gustafsson.

Ruth Gustafson.

C. O. Johanson.

Gust. Hansson.

Carl Björling.